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Öz: Bu çalışmanın amacı Çocukların Boşanmaya Uyumu Ölçeği- Okul For-
mu’ nu (ÇBUÖ-Okul Formu) geliştirmektir. ÇBUÖ-Okul Formu, ebeveynleri 
boşanma sürecindeki çocukların (1.-8. sınıflar için) okuldaki davranışlarını göz-
lemleyen öğretmenlerinden ve psikolojik danışmanlarından veri toplanacak şe-
kilde tasarlanmıştır. Ankara’da altı ilkokul ve bir ortaokulda görev yapan 109 
öğretmen (48 ilkokul öğretmeni ve 61 ortaokul sınıf rehber öğretmeni) ve 6 psiko-
lojik danışman ebeveynleri boşanma sürecindeki 256 öğrenciyi değerlendirmiş-
lerdir. Bu öğrencilerin 113’ü kız, 143’ü erkek ve yaşları 7-15 arasındadır. Süreçte 
Açımlayıcı Faktör Analizi (AFA) ve Doğrulayıcı Faktör Analizi (DFA) yapılmıştır. 
AFA sonuçları ölçeğin 21 maddelik iki faktörlü bir yapıya sahip olduğunu, DFA 
sonuçları faktör yapısının veriyle uyumlu olduğunu ortaya koymuştur. Ölçeğin 
Cronbach Alfa güvenirliği okul disiplin sorunları boyutu için 0,961, psiko-sos-
yal sorunlar boyutu için 0,850 ve tüm ölçek maddeleri için 0,950 olarak hesap-
lanmıştır. ÇBUÖ-Okul Formu’ nun ölçüt geçerliği hesaplamasında Okul Sosyal 
Davranış Ölçeği (Okul SDÖ) ile arasındaki ilişki A formu için 0,79 ve B formu 
için 0,90 olarak bulunmuştur. Analiz sonuçları 5’li likert tipi derecelendirmeye 
sahip ÇBUÖ-Okul Formu’ nun, 21 madde ve iki boyuttan (okul disiplin sorunları 
ve psiko-sosyal sorunlar) oluştuğunu, güvenilir ve geçerli bir ölçek olduğunu 
göstermektedir.

Anahtar Kelimeler: boşanma, boşanmaya uyum, çocuk, okul, ölçek
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THE DEVELOPMENT OF CHILDREN’S DIVORCE 
ADJUSTMENT SCALE SCHOOL FORM

Abstract: 

The aim of this study was to develop the Children’s Divorce Adaptation Sca-
le-School Form (CDAS-School Form). CDAS-School Form is designed to receive 
data from teachers and psychological counselors who observe the behavior of 
children whose parents are in the divorce process. 109 teachers and 6 psychologi-
cal counselors working at six primary and one secondary schools in Ankara and 
256 students whose parents were in the process of divorce were evaluated. 113 
of the students are girls and 143 boys. The construct validity of the scale was de-
termined by exploratory and confirmatory factor analysis. AFA results indicated 
that the scale had a 21-items, two-factor structure, CFA results showed that the 
factor structure was consistent with the data. The Cronbach's alpha reliability of 
the scale was 0,961 for school discipline problems, psycho-social problems were 
calculated as 0,850 for the dimension and 0,950 for all scale items. The relations-
hip between the Criterion Validity of Child SRS and School Social Behavior Scala 
was calculated as 0,79 for form A and 0,90 for form B. Results of the analysis 
indicated that the CDAS-School Form is a reliable and valid scale to measure 
children’s adaptation to divorce. 

Keywords: divorce, adaptation to divorce, child, school, scale

Giriş

Ebeveynlerinin boşanması çocuklar için stresli, baş etmesi zor ve karmaşık bir sü-
reç olarak tanımlanmaktadır (Arifoğlu ve Öz, 2008; Morrison ve Cherlin, 1995). Bo-
şanma nedeni ile ailenin dağılması çocukta doğal olarak kaygı, üzüntü ve endişeye 
neden olmaktadır. Bu durum çocuklarda bilinmezliklerle dolu bir gelecek algısı oluş-
turmakta ve çocukların öfke, suçluluk gibi yoğun duygular yaşamasını beraberinde 
getirmektedir. Çocuklar, ebeveynlerinin boşanmasıyla birlikte ilişki ağlarını ve destek 
kaynaklarını kaybettiklerini düşünmektedirler (Öngider, 2006). Ayrıca çocuklar yaşa-
dıkları yoğun duygusal durumlarla birlikte anne ve babaları ayrıldığında kendilerine 
ne olacağı ile ilgili endişe duymakta, neyi kaybettiklerini tam olarak tanımlayama-
makta ve gelecekleri konusunda kaygılar yaşamaktadırlar (Öztürk, 2008).  

Son yıllarda boşanmaya ilişkin yapılan araştırmaların sayısının arttığı görülmekte-
dir. Bu araştırmalar incelendiğinde araştırmaların ortak bulgularının boşanmış aile ço-
cuklarının uyum sorunları olduğu anlaşılmaktadır. Boşanmanın çocuklar üzerindeki 
etkilerini inceleyen araştırmalar (Aral ve Başar, 1998; Büyükşahin, 2009; Karakuş, 2003; 
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Öngider, 2006; Öztürk, 2006; Şirvanlı Özen, 1998; Tahiroviç ve Demir, 2018) boşanmış 
ailelerden gelen çocukların davranışsal, psikolojik, eğitsel problem yaşama risklerinin 
ve kaygı, depresyon düzeylerinin boşanmamış ailelerden gelen çocuklara göre daha 
fazla olduğunu göstermektedir. Amato (2000) ebeveynleri boşanmış çocukların diğer 
çocuklara göre psikolojik ve sosyal yaşamlarında daha sıkıntılı olduklarını ve ebevey-
nleri ile ilişkilerinde daha yoğun sorunlar yaşadıklarını ortaya koymuştur. 

Yurt dışında ve ülkemizde yapılan araştırmalarda, aile içinde huzursuzluk olması 
ve eşler arası çatışmanın çocuklar üzerinde olumsuz etkileri olduğu ve pek çok psi-
kolojik sorunlara neden olduğu vurgulanmaktadır. Çocukların çatışmalı bir aile or-
tamında büyümesindense boşanmanın daha yararlı olduğu belirtilmektedir (Amato, 
2000; Baysal, 2003; Büyükşahin, 2009; Fincham, 1994; Fincham, Graych ve Osborne, 
1994; Fiyakalı, 2008; McMahon ve ark., 2003; Öztürk, 2006; Şırvanlı Özen, 1998). Amato 
(1993) boşanmanın çocuklar üzerindeki etkisini incelediği meta analiz çalışmasında 
boşanmanın çocuklar üzerindeki etkisini beş faktörde toplamaktadır: Velayeti alma-
yan ebeveynin çocukla ilişkisinin olmaması, velayeti alan ebeveynin uyumu, ebevey-
nler arası çatışma, maddi zorluklar ve yaşamdaki stresli değişikliklerdir. 

Amato ve Cheadle (2005) boşanmanın olumsuz etkilerinin hem alt soylarda yani 
çocuklarda hem de onların çocukları üzerinde devamlılık gösterdiğini ortaya koymuş-
tur. Boşanmanın çocuklar üzerindeki olumsuz etkilerinin çok uzun yıllar devam ettiği 
ve ebeveynleri çocukluğunda boşanmış bireylerin yetişkinliklerinde de bu durumun 
etkilerini yaşadıkları belirtilmektedir (Kelly, 2007; Kelly ve Emery, 2003; Nock, 2000). 
Ebeveynleri çocukken boşanmış bireyler için bu süreç kendi evliliklerini ve kendi ço-
cukları ile ilişkilerini olumsuz yönde etkileyebilecek kadar uzun süreli olabilmektedir 
(Dohaney, 2018; Hoelter, 2009; Wolff, 2004). Bu dönemde yaşanan olumsuz süreçlerin 
çocuğun yetişkin yaşamına, evliliğine ve çocuğu ile ilişkilerine yansıyan uzun süreli 
olumsuz etkileri görülmektedir (Huurre, Junkkari ve Aro, 2006; Wolf, 2004). Chase, 
Cherlin ve Kiernan (1995) çocukluk döneminde ebeveynleri boşanan bireylerin, evlen-
me ve çocuk sahibi olma konularına daha olumsuz baktıkları ve evlilik sürecinde ya-
şanan sorunlarda boşanmayı ilk çözüm yolu olarak değerlendirdiklerini belirtmiştir. 

Araştırmalar ayrıca boşanmış aile çocuklarının okul başarılarının düşük olduğunu 
da göstermektedir (Arkes, 2014; Aydoğan ve Altınbulak, 2015; Sağlam, 2011). Diğer 
bir ifade ile boşanma sürecinde yaşanan sıkıntılar sadece aile ortamında kalmamak-
ta, çocukların okul ortamlarındaki davranışlarına da yansımaktadır. Yapılan bir meta 
analiz çalışmasında boşanmış aile çocuklarının akademik başarı, sosyal beceriler, psi-
kolojik uyum, benlik saygısı düzeylerinin düşük ve davranım bozukluğu gösterme 
sıklığının yüksek olduğunu göstermektedir (Stacey ve McCabe, 2001). Boşanmanın 
olumsuz etkileri çocukların bu sürece uyum sağlamalarını arttıracak programların ha-
zırlanıp uygulanması gerekliliğini ortaya çıkarmaktadır. Özellikle psikolojik danışma 
ve rehberlik (PDR) hizmetleri kapsamında, okul psikolojik danışmanlarının bireysel 
ve gruplar halinde destek hizmeti sunması, çocukların boşanmanın olumsuzlukları ile 
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başa çıkmaları ve riskli davranışlar göstermelerinin önlenmesi için boşanmaya uyum 
programlarının etkili olacağı düşünülmektedir. 

Ülkemizde yılda ortalama 225-250 bin boşanma davası açılmakta ve yılda yaklaşık 
120 bin çift yasal olarak boşanmaktadır (Adalet Bakanlığı, 2018). Türkiye İstatistik Ku-
rumunun (TUİK) verilerinin, 2001 yılında 91,994 olan boşanma sayısının yüzde elliden 
fazla bir artışla 2018 yılında 142,448’e kadar yükseldiğinin göstermesi, boşanma süre-
cindeki bireyler ve çocuklarla çalışmayı gerektirmektedir. Bu boşanmaların %60’ının 
evliliğin ilk 10 yılında gerçekleşmesi (TUİK, 2019) okullarda kabaca 300-400 bin çocu-
ğun boşanma sürecindeki ev ortamlarından okullara geldiği saptamasını doğurmak-
tadır. Bu süreç aile desteği ve korumasından uzak çocukların olası risk davranışlarına 
yönelmesini de beraberinde getirmektedir.  TUİK verilerine göre 2017 yılında 335 bin 
çocuğun emniyet birimlerine getirilmiş olması ve çoğunluğu 15-17 yaş grubundaki 107 
bin çocuğun öldürme, yaralama, cinsel taciz gibi suçlara sürüklendiğinin (TUİK, 2019) 
belirlenmiş olması artan riski somut olarak göstermektedir. Risk grubundaki çocukla-
rın sıralamasında boşanma, aile içi şiddet, ebeveyn ilgisizliği (Ögel, Tari ve Eke, 2005; 
MEB, 2015) gibi aile kaynaklı sorunlar ilk sırada yer almaktadır. Bu durum boşanma 
sürecindeki ebeveynler ve öğrenciler ile çalışmanın gerekli olduğunu göstermektedir. 

Çocuk ve gençlerin suça sürüklenmesinde aile yapısının belirleyici bir etken oldu-
ğu görülmektedir. Buradaki temel problem boşanma olgusundan ziyade boşanmaya 
uyumun sağlanamaması ve boşanmaya bağlı olarak aile işlevlerindeki kayıptır (Aral 
ve Başar, 1998; Büyükşahin, 2009; Karakuş, 2003; Kelly, 2000; Öngider, 2006; Öztürk, 
2006; Şirvanlı Özen, 1998; Tahiroviç ve Demir, 2018). Dolayısıyla çocuklar için bu sü-
reçle başa çıkmayı kolaylaştıracak bilgi ve beceriler kazandırmaya yönelik önleyici 
rehberlik çalışmaları, boşanma sürecinin onlar açısından bir sorun alanı oluşturmama-
sına katkı sağlayacaktır. Okullarda bu kapsamda önleyici rehberlik hizmetlerinde kul-
lanılacak ölçme araçlarına ihtiyaç duyulmaktadır. Alan yazın incelendiğinde bu konu-
da neredeyse hiç ölçme aracı olmadığı görülmüştür. Alan yazında Arifoğlu (2006) ta-
rafından Türkçeye uyarlanan Çocuklar İçin Boşanmaya Uyum Ölçeği bulunmaktadır. 
Bu ölçek 22 maddeden oluşmaktadır ve 9-12 yaş aralığındaki ebeveynleri boşanmış 
çocuklarda kullanılabilecek şekilde geliştirilmiştir. Ancak okullarda öğrencileri göz-
lemleme olanağı bulunan öğretmenler ve psikolojik danışmanlar tarafından boşanma 
sonrasında uyumu belirlemeye yönelik herhangi bir ölçeğe rastlanmamıştır. Bu çalış-
manın amacı ilköğretim 1.-8. sınıflarda öğrenim gören, ebeveynleri boşanma sürecin-
deki çocuklar için öğretmenler ve psikolojik danışmanların gözlemlerine dayalı olarak 
kullanılabilecek ve onların boşanmaya uyum düzeyini belirleyecek olan Çocukların 
Boşanmaya Uyumu Ölçeği-Okul Formu’ nu (ÇBUÖ-Okul Formu) geliştirmektir. 

Yöntem

Çalışma Grubu

Çalışma grubunun tespit edilmesinde boşanma süreci ölçüt olarak ele alınmış ve 
ölçüt örnekleme yöntemiyle ebeveynleri boşanma sürecinde olan çocuklara ulaşmak 
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hedeflenmiştir. Ankara’nın merkez ilçelerinden Etimesgut, Sincan, Altındağ, Yenima-
halle ve Çankaya ilçeleri seçilerek maksimum çeşitlik sağlanmaya çalışılmıştır. Çalış-
ma grubuna dâhil edilecek ilçeler ve okulların belirlenmesinin ardından gerekli izinler 
alınmış ve öğretmenler, sınıf rehber öğretmenleri ve okul psikolojik danışmanlarının 
rehberliğinde araştırmaya katılacak öğrenciler belirlenmiştir. 

Ankara’da altı ilkokul ve bir ortaokulda görev yapan 109 öğretmen (48 ilkokul 
öğretmeni ve 61 ortaokulda sınıf rehber öğretmeni) ve 6 psikolojik danışman boşan-
ma sürecindeki 256 öğrenciyi değerlendirmişlerdir. Araştırma kapsamında iki çalış-
ma grubu bulunmaktadır. Birinci çalışma grubundan elde edilen verilerle açımlayıcı, 
ikinci çalışma grubundan edinilen verilerle doğrulayıcı faktör analizleri gerçekleştiril-
miştir. Araştırmanın birinci çalışma grubu 130 öğrenciden oluşmaktadır. Katılımcıların 
%43,8’ i (n=57) kız, %56,2’ si (n=73) erkek öğrencidir. Yaşları 7-15 arasında ve yaş or-
talamaları 11,02 (±2,31)’ dir. İkinci çalışma grubunda 126 öğrenci yer almakta, öğren-
cilerin %50,8’ i (n=64) kız, %49,2’ si (n=62) erkektir. Öğrencilerin yaşları 7-15 arasında 
değişmekte olup yaş ortalamaları 11,14 (±2,26)’ tür.

Veri Toplama Aracının Geliştirilmesi ve Veri Toplama Süreci

Ölçeğin geliştirilmesi için Ankara Üniversitesi Etik Kurulu ve Millî Eğitim Bakan-
lığından gerekli izinler alınmıştır. Araştırma kapsamında ebeveynleri boşanma süre-
cindeki çocukların boşanmaya uyum düzeylerinin belirlenmesi amacıyla geliştirilen 
ölçekte Tezbaşaran (2008) tarafından önerilen ölçek geliştirme basamakları takip edil-
miştir. 

Geliştirme süreci öncesinde ölçek maddelerini yanıtlayacakların belirlenmesi 
amaçlanmış bu doğrultuda uzmanlardan oluşan bir panel grubu oluşturulmuştur. 
Panel grubunda ölçeğin öğrencilerin okuldaki davranışlarını gözlemleyen öğretmen-
lerinden ve psikolojik danışmanlardan bilgi alınacak şekilde tasarlanmasına karar ve-
rilmiştir. Ölçeğin çocuklardan değil onlarla etkileşim kuran okul personelinden alın-
masının nedenleri şu şekilde belirtilmiştir:

•	 Özellikle boşanma sürecindeki aile ortamlarını yaşayan 7-15 yaş aralığındaki il-
köğretim (1.-8. sınıflar) öğrencilerinin duygusal yoğunluk nedeni ile sağlıklı bi-
çimde öz bildirime dayalı ölçek doldurma yeterliliğinin oluşmaması, 

•	 Alan yazında araştırma bulgularının, ebeveynleri boşanma sürecindeki çocukla-
rın okuldaki davranışlarının gözlemlenebildiğini göstermesi, 

•	 Okul ortamında çocuklardan sorumlu öğretmen ve psikolojik danışmanların 
daha sağlıklı ve objektif gözlem yapabilmeleri,

•	 Boşanmış ailelerden gelen çocukların okul ortamındaki genel davranışlarının 
gözlemlenmesi,

•	 Mahkemelerden velayet ile ilgili çocuğun okulundan da bilgi alma ihtiyacının 
göz önünde bulundurulması.
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Yukarıda sıralanan nedenlerle ÇBUÖ-Okul Formu’ nun doğrudan ebeveynleri bo-
şanma sürecindeki çocuk tarafından değil, dolaylı olarak öğretmenler ve psikolojik 
danışmanlar tarafından değerlendirilecek şekilde tasarlanması uygun görülmüştür. 
ÇBUÖ-Okul Formu’ nun geliştirme sürecinde takip edilen aşamalar şu şekildedir:

Ölçeğin amacının ve kapsamının belirlenmesi: Ölçek geliştirme sürecine öncelik-
le alan yazın incelemesi ile başlanmıştır. Alan yazın (Aral ve Başar, 1998; Büyükşahin, 
2009; Karakuş, 2003; Öngider, 2006; Öztürk, 2006; Şirvanlı Özen, 1998; Tahiroviç ve 
Demir, 2018; Uşaklı, 2013) incelemesinde ebeveynlerinin boşanma sürecinde çocuklar-
da özellikle suçluluk, öfke, endişe gibi yoğun duygular; okulda disiplin problemleri 
ve akademik başarıda düşüş olduğu tespit edilmiştir. Ardından boşanma sürecinde 
yaşanabilecek uyumsuzluk sorunları incelenerek ölçeğin alt boyutları geçici olarak 
tespit edilmiştir.

Madde havuzunun oluşturulması: Madde havuzu oluşturulurken 50 boşanmış 
veli ile yarı yapılandırılmış görüşmeler yapılmış ve 32 öğretmenden boşanma süre-
cindeki öğrencileri ile ilgili gözlemleri alınmıştır. Ölçek geliştirme sürecinde 50 bo-
şanmış veli (43 kadın, 7 erkek) ile yapılan görüşmeler aracılığı ile çocuklarının bu sü-
reçte nasıl etkilendiğine ilişkin bilgi alınmıştır. Velilerden elde edilen bilgilere göre 
boşanma sürecinde çocukların zamanla velayeti üstlenmeyen ebeveyni ile arasındaki 
bağı kopmakta ve bu sınırlı etkileşim çocuk büyüdükçe artan problemli davranışlara 
(davranışlarında asileşme, huysuzluk gibi) neden olmaktadır. Özellikle çocuklarının 
okula başlamalarıyla birlikte evdeki davranışlarında hırçınlaşma, ani sinirlenme ve 
öfke patlamaları yaşadıklarını okul ortamında ise derslere ilgisizlik, arkadaşları ile iliş-
kilerinde sorunlar gösterdiklerini belirtmişlerdir. Bu çalışma kapsamında boşanma sü-
recindeki aile çocuklarının okul ortamındaki davranışları hakkında bilgi almak ama-
cıyla, 32 öğretmenin (14 ilkokul ve 18 ortaokul öğretmeni) ve iki psikolojik danışmanın 
gözlemleri alınmıştır. Öğretmenler ve psikolojik danışmanlar ailesi boşanma sürecin-
de olan öğrencilerin okulda uyumsuz davranışlar (içe kapanma, hırçınlaşma, arkadaş 
ilişkilerinde sorunlar, duygusal iniş çıkışlar, aniden sinirlenme, öfke krizleri, derslere 
ilgisizlik vb.) gösterdiklerini ifade etmişlerdir. Alan yazın incelemesi, boşanmış veliler, 
öğretmenler ve psikolojik danışmanlardan elde edilen bilgilerden ÇBUÖ Okul Formu’ 
nun üç boyutlu (okul disiplin sorunları, öğretmen ve arkadaşlar ile ilişkiler, duygusal 
sorunlar) ve 30 maddelik soru havuzu oluşturulmuştur.

Uzman görüşünün alınması: Hazırlanan ölçek maddeleri anlaşılırlığı ve uygun-
luğu değerlendirilmek üzere uzman görüşüne sunulmuştur. ÇBUÖ-Okul Formu aile 
danışmanlığı alanında çalışmaları olan dört PDR akademisyeni, bir klinik psikoloji ve 
bir ölçme değerlendirme uzmanı ve iki okul psikolojik danışmanı olmak üzere toplam 
sekiz uzmanın görüşüne sunulmuştur. Uzmanlardan aynı zamanda ölçekte belirlenen 
boyutlar ve maddelerin kapsamı temsil etme düzeyleri hakkında da bilgi vermeleri 
istenmiş, ölçeğin kapsam geçerliğine yönelik kanıtlar elde edilmiştir. Uzmanlardan 
gelen görüş ve öneriler doğrultusunda maddeler anlamsal ve teorik açıdan değerlen-
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dirilmiş, benzerlik ve binişiklik gösteren 7 madde çıkartılmış, devrik cümleler düzen-
lenmiş ve ÇBUÖ-Okul Formu 23 madde ile pilot uygulamaya hazır hâle getirilmiştir.

Deneme formunun oluşturulması: Uzman görüşü doğrultusunda ölçeğin pilot 
uygulaması için deneme formu hazırlanmıştır. Ölçeğin nasıl doldurulacağını açıkla-
yan ve amacını kapsayan yönerge yazılmıştır. ÇBUÖ- Okul Formu deneme formu, bir 
ilkokulda görevli dört sınıf öğretmeni ve bir psikolojik danışman ile bir ortaokulda 
görevli altı sınıf rehber öğretmeni ve bir psikolojik danışman tarafından 15 çocuk için 
doldurulmuş böylelikle maddelerin anlaşılır olduğu saptanmıştır. Ölçek maddeleri 
5’li likert olarak derecelendirilmiştir. Ölçekte olumsuz ifade taşıyan (tekrar kodlana-
cak) madde bulunmamaktadır.

Ön uygulamanın yapılması: Deneme formu uygulamasından sonra, ÇBUÖ-Okul 
Formu boşanma sürecindeki ailelerden gelen öğrencileri değerlendirmek üzere 109 
öğretmenden (48 ilkokul öğretmeni ve 61 ortaokul sınıf rehber öğretmeni) ve 6 psiko-
lojik danışmandan önce 130 öğrenci için ardından 126 öğrenci için doldurmaları isten-
miştir. Toplam 256 boşanmış aileden gelen öğrenci için elde edilen cevaplar doğrul-
tusunda birinci araştırma grubunun verileriyle açımlayıcı, ikinci araştırma grubunun 
verileriyle doğrulayıcı faktör analizleri gerçekleştirilmiştir. Ölçüt geçerliğine yönelik 
kanıt elde etmek amacıyla da Okul Sosyal Davranış Ölçeği (Okul SDÖ) uygulanarak 
analizler sonrasında ölçeğe son şekli verilmiştir.

Ölçüt Geçerliği İçin Yararlanılan Ölçme Aracı

ÇBUÖ-Okul Formu’ nun ölçüt geçerliği için Okul Sosyal Davranış Ölçeği (Okul 
SDÖ) kullanılmıştır. Okul SDÖ, Merrell tarafından anasınıfından lise son sınıfa ka-
dar olan öğrenciler düzeyinde davranışlarının sosyallik ya da anti sosyallik gösterip 
göstermediğinin belirlenmesi amacıyla geliştirilmiştir. Bu ölçeğin uygulamasını öğret-
menler ya da okulda bulunan diğer personel yapabilmektedir. Ölçeğin A ve B olmak 
üzere iki formu bulunmaktadır. A Formu Sosyal Yeterlilik, B Formu Antisosyal Dav-
ranışlar şeklinde adlandırılmaktadır. Ölçeğin iç tutarlılık katsayısı ve split-half güve-
nirlik katsayısı 0,91 ve 0,98; test tekrar test güvenirlik katsayısı A Formu için 0,76 ve 
0,83 ve B Formu için 0,60 ve 0,83 olarak hesaplanmıştır. Ölçeğin alt boyutlar arasındaki 
tutarlılık katsayısı 0,77 ve 0,87 olarak hesaplanmıştır (Merrell, 1993). 

Ölçeğin Türkçeye uyarlaması Nazlı (2008) tarafından yapılmıştır. Okul SDÖ’ nün 
geçerlik ve güvenirlik çalışmasına Balıkesir il merkezindeki 4 ilköğretim ve 2 orta-
öğretimde çalışan 44 öğretmen katılmış toplam 109 öğrenci için elde edilen verilerin 
analizleri yapılmıştır. Okul SDÖ’ nün faktör yapısı Sosyal Yeterlilik A Formu için iki 
boyut (Akran İlişkileri ve Kendini Kontrol) ve Antisosyal Davranışlar B Formu için 
üç boyut (Öfkeli, Saldırgan ve Bozguncu) olarak belirlenmiştir. İki forma ilişkin mad-
de toplam korelasyonları ve madde ayırt edicilik özelliğinin olması gereken seviyede 
olduğu saptanmıştır. İki forma ilişkin Cronbach Alfa katsayılarının ise 0,986 ve 0,985 
olduğu sonucuna ulaşılmıştır (Nazlı, 2008).
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Verilerin Analizi 

ÇBUÖ-Okul Formu’ nun yapı geçerliği çalışması kapsamında faktör yapısını belir-
lemek için Açımlayıcı Faktör Analizi (AFA) ve sonrasında elde edilen faktör yapısının 
doğruluğunu göstermek amacıyla Doğrulayıcı Faktör Analizi (DFA) yapılmıştır. Bu 
analizlerin kullanılma nedeni AFA uygulanarak ölçeğin yapısını keşfederek açığa çı-
karmak, DFA analizi ile elde edilen bu faktör yapısının doğrulanıp doğrulanmadığını 
kontrol etmektir (Büyüköztürk, Akgün, Kahveci ve Demirel, 2004). Analizler öncesin-
de veri setlerinin büyüklük, normallik, uç değer ve çoklu bağlantılılık varsayımları 
olmak üzere analizlere uygunluğu incelenmiştir.

Açımlayıcı faktör analizine başlamadan önce ayrıca The Kaiser-Meyer-Olkin Mea-
sure of Sampling Adequacy (KMO) ve Barlett testi hesaplanmaları yapılmıştır. KMO, 
bir bağımlı ve bir bağımsız değişken arasındaki ilişkinin gücünü, diğer bağımsız de-
ğişkenlerin etkisi sabit tutulduğunda ölçen değer olarak hesaplanmaktadır. KMO de-
ğerinin 0,50’den düşük olmaması gerektiği aksi durumda faktör analizine devam edi-
lemeyeceği belirtilir. Elde edilen veriler doğrultusunda hesaplanan KMO değeri 0,937 
olarak belirlenmiştir. Buna göre örneklem sayısı ve maddeler arasındaki faktörleşme 
mükemmel düzeydedir (Tavşancıl, 2006). 

Doğrulayıcı faktör analizi (DFA), sadece gözlenen değişkenlerle gizil değişkenin 
faktör yapısını belirlemek için değil aynı zamanda daha önce belirlenmiş faktör ya-
pısının doğruluğunu test etmek için kullanılmaktadır. İkinci veri setiyle yapılan DFA 
analizi sonrasında da ölçeğe ilişkin güvenirlikleri belirlemek amacıyla Cronbach Alfa 
güvenirlik katsayısı hesaplanmıştır. Ölçeğin ölçüt geçerliği için ÇBUÖ-Okul Formu’ 
ndan elde edilen toplam puan ile Okul Sosyal Davranış Ölçeği’ nden (Okul SDÖ) alı-
nan toplam puanlar arasındaki ilişki Pearson Moment Çarpım Korelasyon tekniği kul-
lanılarak hesaplanmıştır.

Bulgular 

Bu başlıkta birinci veri grubundan elde edilen verilerle ulaşılan açımlayıcı faktör 
analizi bulguları, ikinci veri grubundan elde edilen doğrulayıcı faktör analizi bulguları 
ve ölçüt geçerliği bulguları sırasıyla verilmiştir. 

Açımlayıcı Faktör Analizi (AFA) Bulguları  

ÇBUÖ-Okul Formu’ nun yapısını belirlemek amacıyla açımlayıcı faktör analizi 
yapılmıştır. Ön uygulama kapsamında 130 çocuk için alınan görüşler doğrultusun-
da öncelikle KMO ve Barlett testleri hesaplanmıştır. KMO değerinin 0,926 olduğu ve 
Barlett testinin anlamlı olduğu (p<0,05) belirlenmiştir. Hesaplanan değerler verinin 
faktör analizi için mükemmel düzeyde uygun olduğunu göstermiş (Tavşancıl, 2006) 
ve analize devam edilmiştir. Temel bileşenler yöntemine dayalı olarak gerçekleştirilen 
analizde öz değeri 1’den büyük olan iki faktör olduğu belirlenmiştir. Faktörlerin öz 
değerleri ve aralarındaki farklar Scree Plot eğrisinde de incelenmiş (Şekil 1) ve ölçeğin 
iki faktörlü bir yapı gösterdiği tespit edilmiştir.
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Şekil 1. Ölçek Maddelerinin Öz Değerlerine İlişkin Oluşturulan Scree Plot Eğrisi

 

Ölçekte yer alan boyut sayısına karar verildikten sonra maddelerin hesaplanan 
faktör yük değerleri incelenmiştir. Bütün maddelere ait faktör yük değerlerinin 0,45’in 
üzerinde olduğu (orta ve yüksek derecede açıklayıcılığa sahip olduğu) belirlenmiş-
tir. Ancak iki faktör arasında faktör yükleri yakın olan maddeler bulunduğu tespit 
edilmiştir. Madde kümelerinin birbirinden daha kesin ayrılmasını sağlamak üzere Va-
rimax (dik döndürme) yöntemi kullanılarak analiz yinelenmiş ve aralarında 0,10 ve 
daha az yük gösteren iki madde (8. ve 19. maddeler) ölçekten çıkarılmıştır. Ölçekte yer 
alan maddelerin faktör yük değerlerine ilişkin bilgiler Tablo 1’de verilmiştir.

Tablo 1 incelendiğinde ölçeğin birinci boyutunda yer alan 14 maddenin faktör yük 
değerlerinin 0,655 ile 0,894 arasında olduğu görülmektedir. Başka bir anlatımla ölçekte 
yer alan maddeler ait oldukları boyutu iyi düzeyde açıklamaktadır (Tabachnick ve 
Fidell, 2005). Ölçeğin birinci boyutundaki maddeler varyansın %46,027’sine açıklık ge-
tirmektedir. Ölçeğin ikinci boyutunda bulunan 7 maddenin faktör yük değerlerinin de 
0,45’tün yüksek olduğu; 0,592 ile 0,802 arasında olduğu saptanmıştır. İkinci boyuttaki 
maddeler varyansın %23,043’üne açıklık getirmektedir. Ölçekte bulunan 21 maddenin 
toplam varyansın %69,070’ini açıkladığı belirlenmiştir. Çok faktörlü desenlerde açıkla-
nan varyansın %40 ile %60 arasında olması, yeterli olarak değerlendirilmektedir (Çok-
luk, Şekercioğlu ve Büyüköztürk, 2010). Açıklanan varyans oranı ve maddelere ilişkin 
faktör yükleri ele alındığında geliştirilen mevcut ölçeğin yapı geçerliği düzeyinin iyi 
olduğu görülmektedir.

Şekil 1. Ölçek Maddelerinin Öz Değerlerine İlişkin 

MİLLÎ EĞİTİM ● Cilt: 50 ● Güz/2021 ● Sayı: 232, (247-265)



256

Tablo 1. Ölçeğin İki Faktörlü Yapısına İlişkin AFA Sonuçları

Maddeler

Faktörler Açıklanan varyans Güvenirlik (α)

1 2

buö6 ,894 ,232

%46,027 0,970

buö2 ,887 ,249

buö4 ,884 ,237

buö21 ,870 ,288

buö23 ,853 ,314

buö3 ,850 ,320

buö5 ,829 ,335

buö22 ,820 ,310

buö12 ,780 ,306

buö7 ,753 ,296

buö1 ,730 ,182

buö11 ,687 ,386

buö9 ,665 ,351

buö10 ,655 ,357

buö16 ,225 ,802

%23,043 0,882
buö17 ,204 ,801

buö13 ,233 ,762

buö15 ,177 ,753

buö18 ,486 ,633

buö20 ,414 ,613

buö14 ,310 ,592

Toplam %69,070 0,965

Ölçek maddelerine ilişkin cevapların güvenirliğini belirlemek amacıyla iç tutarlılık 
katsayılarından Cronbach Alfa hesaplanmıştır. Buna göre birinci faktördeki maddele-
re verilen cevapların güvenirliği 0,970, ikinci boyuttaki maddelere verilen cevapların 
güvenirliği 0,882 ve tüm maddelere verilen cevapların güvenirliği 0,965 olarak hesap-
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lanmıştır. Kalaycı (2009)’a göre 0,80 ve üzerinde bulunan alfa değerlerinde güvenirli-
ğin oldukça yüksek olduğunu ifade etmektedir. Bu doğrultuda geliştirilen ölçek mad-
delerine verilen cevapların iç tutarlılıklarının yüksek olduğu görülmektedir. Ölçeğin 
birinci boyutu ölçeğin okul disiplin sorunları, ikinci boyutu psiko-sosyal sorunlar olarak 
adlandırılmıştır. Ölçek geliştirme sürecinde belirlenen boyutların genel bir boyutta 
toplandığı belirlenmiş, adlandırma sonucunda uzmanlardan da onay alınmıştır.

Doğrulayıcı Faktör Analizi (DFA) Bulguları

ÇBUÖ Okul Formu’ nun AFA ile ortaya konan iki faktörlü yapısını doğrulamak 
(çapraz geçerlik çalışması) amacıyla, 126 çocuk için ölçek yeniden cevaplandırılmıştır. 
İkinci çalışma grubunun verdiği cevaplara ilişkin elde edilen veriye doğrulayıcı faktör 
analizi uygulanmıştır. Varsayımların incelenmesinin ardından maksimum olabilirlik 
yöntemine dayalı hesaplama gerçekleştirilmiştir. Şekil 2’de hesaplamalar sonucunda 
oluşturulan path diyagramı gösterilmiştir.

Şekil 2. Ölçeğin DFA Sonucunda Oluşturulan Path Diyagramı ve Standartlaştırıl-
mış Katsayılar
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Şekil 2’de görülen hesaplama sonucunda bütün maddelerin t değerlerinin anlamlı 
olduğu saptanmıştır. Maddelerin t değerlerinin anlamlı olduğunun, başka bir ifadeyle 
ait oldukları boyutların anlamlı bir açıklayıcısı olduğunun belirlenmesinin ardından he-
saplamalara devam edilmiştir. DFA sonucunda hesaplanan değerler Tablo 2’de gösteril-
miştir. Tablo 2 incelendiğinde, okul disiplin sorunları boyutunda bulunan 14 maddenin 
standartlaştırılmış regresyon katsayılarının 0,25 ile 0,82 arasında olduğu görülmektedir. 
Maddelerin standartlaştırılmış faktör yük değerlerinin de 0,50 ile 0,90 arasında olduğu 
belirlenmiştir. Ölçeğin ikinci boyutu olan psiko-sosyal sorunlar boyutunda bulunan 7 
maddenin standartlaştırılmış regresyon katsayılarının 0,33 ile 0,65 arasında olduğu be-
lirlenmiştir. İkinci boyuttaki maddelerin standartlaştırılmış faktör yük değerlerinin 0,57 
ile 0,80 arasında olduğu, t değerlerinin anlamlı olduğu saptanmıştır.

Tablo 2. Ölçeğin İki Faktörlü Yapısına İlişkin DFA Sonuçları

Maddeler

Değerler Güvenirlik 
(α)R2 λ t p

BUC1 0,63 0,80 10,67 0,14

0,961

BUC2 0,80 0,89 12,84 0,13

BUC3 0,79 0,89 12,70 0,081

BUC4 0,77 0,88 12,47 0,14

BUC5 0,82 0,90 13,09 0,13

BUC6 0,80 0,89 12,84 0,14

BUC7 0,50 0,71 9,05 0,24

BUC9 0,25 0,50 5,87 0,12

BUC10 0,56 0,75 9,79 0,14

BUC11 0,66 0,81 10,99 0,12

BUC12 0,63 0,79 10,63 0,12

BUC21 0,75 0,87 12,23 0,14

BUC22 0,78 0,88 12,61 0,15

BUC23 0,81 0,90 12,95 0,11

BUC13 0,56 0,75 9,38 0,088

0,850
BUC14 0,46 0,67 8,20 0,11

BUC15 0,51 0,72 8,88 0,10

BUC16 0,63 0,80 10,31 0,079

BUC17 0,49 0,70 8,66 0,093

BUC18 0,65 0,80 10,47 0,097

BUC20 0,33 0,57 6,70 0,12

Toplam 0,950
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Hesaplama aşamasının ardından model-veri uyum değerlerinin incelemesi aşama-
sına geçilmiştir. Hesaplanan uyum değerleri Tablo 3’te gösterilmiştir. Ki-kare uyum 
testi (Chi-Square Goodness), İyilik uyum indeksi (GFI), Karşılaştırmalı Uyum İndeksi 
(CFI), Normlaştırılmamış Uyum İndeksi (NNFI), Ortalama Hataların Karekökü (RMR) 
ve Yaklaşık Hataların Ortalama Karekökü (RMSEA) değerleri incelenmiştir. Ki kare 
(χ2), değeri gözlemlenen ve tahmin edilen kovaryans matrislerini karşılaştırmak için 
kullanılmaktadır. Ki kare (χ2) değerinin büyüklüğü modelin uyumsuzluğunu göster-
mektedir (Child, 2006). Modelin iyi uyumunu vermekte asıl önemli olan ki-kare değe-
rinin serbestlik derecesine oranıdır (Tabachnick ve Fidell, 2007). Tabachnick ve Fidell 
(2007)’e göre bu değerin 2’nin altında olması gerekir. Bununla birlikte büyük örnek-
lemlerde bu oranın 3’ün altında olması mükemmel uyumu, 5’in altında olması orta 
düzeyde uyumu göstermektedir (Kline, 2005).  Karşılaştırmalı Uyum İndeksi (CFI), 
gizil değişkenler arasında ilişkinin olmadığını öngörmekte ve bağımsızlık modelinin 
ürettiği kovaryans matrisi ile modelin ürettiği kovaryans matrisini karşılaştırmakta-
dır. Buna göre ikisi arasındaki oran 0 ile 1 arasında bir değer vermektedir. İyi uyum 
için hesaplama sonuçları 0,90 ve üzeri olmalıdır (Sümer, 2000). Normlaştırılmış Uyum 
indeksi (NFI), tahmin edilen modeli, modelin ki-kare değerini bağımsızlık modelinin 
ki-kare değeri ile karşılaştırarak değerlendirir (Tabachnick ve Fidell, 2007). Normlaş-
tırılmamış Uyum İndeksi (NNFI) ise model karmaşıklığını dikkate alarak bir değer 
vermekte ve bu değer için 0,95 ve üzeri mükemmel uyumu, 0,90 ve 0,94 arası kabul 
edilebilir uyumu göstermektedir (Sümer, 2000). Tablo 3’te ÇBUÖ Okul Formu’ nun 
yapı geçerliğini sınamak üzere yapılan DFA hesaplamasında model-veri uyum değer-
leri, modelin iki faktörlü 21 maddelik yapısının doğrulandığını göstermektedir.

Tablo 3. ÇBUÖ- Okul Formu’ nun DFA Sonucu Uyum İyiliği Değerleri

X2 sd Ki-kare/Sd RMSEA NFI NNFI CFI

585,55 187 3,13 0,081 0,92 0,94 0,94

Aynı zamanda ikinci çalışma grubundan toplanan veriler doğrultusunda Cron-
bach Alfa katsayısı hesaplanmıştır. Okul disiplin sorunları boyutundaki maddelerin 
güvenirliği 0,961, psiko-sosyal sorunlar boyutundaki maddelerin güvenirliği 0,850 ve 
tüm ölçek maddelerinin güvenirliği 0,950 olarak hesaplanmıştır. Hesaplanan değerler, 
ölçeğin güvenilir sonuçlar ürettiğini göstermektedir.

Ölçüt Geçerliği Bulguları 

ÇBUÖ-Okul Formu’ nun ölçüt geçerliğine ilişkin kanıt elde edilmiştir. Bu doğrul-
tuda hem birinci hem de ikinci çalışma grubundaki çocuklar için Okul Sosyal Davranış 
Ölçeği (Okul SDÖ) uygulanmıştır. Ölçeklerden elde edilen sonuçlar doğrultusunda 
Pearson korelasyon katsayısı hesaplanarak sonuçları gösteren bilgiler Tablo 4’ te ve-
rilmiştir.
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Tablo 4. ÇBUÖ-Okul Formu ile Okul SDÖ Sonuçları Arasındaki İlişkiler

ÇBUÖ-Okul Formu Değerler Okul SDÖ-A 
toplam

Okul SDÖ-B 
toplam

Okul disiplin r -,794** ,928**

p ,000 ,000

N 256 256

Psiko-sosyal r -,560** ,580**

p ,000 ,000

N 256 256

ÇBUÖ-Okul Formu 
(toplam)

r -,791** ,901**

p ,000 ,000

N 256 256

*p<0,05; **p<0,01

Tablo 4 incelendiğinde, öğrencilerin ÇBUÖ-Okul Formu’ nun okul disiplin so-
runları boyutu ile Okul SDÖ-A Formu arasında negatif yönde ve yüksek yönde ilişki 
olduğu (r=-0,794, p<0,01) ve Okul SDÖ-B Formu arasında pozitif yönde ve yüksek 
düzeyde ilişki olduğu belirlenmiştir (r=0,928, p<0,01). ÇBUÖ-Okul Formu’ nun psi-
ko-sosyal sorunları ile Okul SDÖ-A Formu arasında negatif yönde ve orta düzeyde bir 
ilişki olduğu (r=-0,560, p<0,01), Okul SDÖ-B Formu arasında da pozitif yönde ve orta 
düzeyde bir ilişki olduğu (r=0,580, p<0,01) tespit edilmiştir. ÇBUÖ-Okul Formu’ nun 
toplam puanı ile Okul SDÖ-A Formu arasında negatif yönde ve yüksek düzeyde (r=-
0,791, p<0,01), Okul SDÖ-B Formu arasında pozitif yönde ve yüksek düzeyde bir iliş-
ki olduğu (r=0,901, p<0,01) belirlenmiştir. Başka bir ifade ile öğrencilerin boşanmaya 
uyum sorunları arttıkça okullardaki problemli davranışlarının da arttığı boşanmaya 
uyum sağladıkça okuldaki problemli davranışlarının azaldığı ve uyumlu sosyal dav-
ranışlar sergiledikleri belirlenmiştir. Alan yazındaki bulgularla paralellik gösteren bu 
sonuçlar ölçeğin geçerli olduğunu göstermektedir.

Tartışma ve Sonuç 

Türkiye İstatistik Kurumu (TUİK, 2019, 2020) ve Adalet Bakanlığının (2018) verileri 
boşanma oranlarının arttığını göstermektedir. Boşanma, ailede ani kriz olarak nitelen-
dirilmekte (Nazlı, 2020), özellikle çocuklar üzerindeki etkilerine yönelik araştırmalar 
(Aral ve Başar, 1998; Büyükşahin, 2009; Karakuş, 2003; Öngider, 2006; Öztürk, 2006; 
Şirvanlı Özen, 1998; Tahiroviç ve Demir, 2018; Uşaklı, 2013) bu süreçte psikolojik des-
tek verilmesinin önemini göstermektedir. Okul PDR hizmetleri kapsamında sunulacak 
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destek programlarında kullanılacak ölçeklere ihtiyaç duyulmakta ancak ülkemizde 
Arifoğlu (2006) tarafından uyarlanan Çocuklar İçin Boşanmaya Uyum Ölçeği (ÇBUÖ) 
dışında ölçeğin bulunmaması, yeni araştırmaları sınırlandırmaktadır. Bu çalışmada, 
boşanma sürecindeki (yasal boşanma sürecini başlatmış ve yasal olarak boşanmış) aile 
çocuklarının boşanmaya uyumlarını belirlemeye yönelik bir ölçek geliştirilmiştir. 

Araştırma sürecinde öncelikle boşanma sürecindeki aile çocuklarının boşanmaya 
uyumuna ilişkin ölçek geliştirme ihtiyacı belirlenmiş, kapsamlı bir alan yazın tarama-
sı sonucunda hazırlanan maddeler uzmanların görüşleri doğrultusunda son şeklini 
almıştır. ÇBUÖ-Okul Formu’ nun yapısı açımlayıcı ve doğrulayıcı faktör analizleri 
aracılığıyla test edilmiştir. Yapı geçerliğine ilişkin kanıt sunmak amacıyla öncelikle 
açımlayıcı, daha sonra elde edilen yapının doğrulanması amacıyla doğrulayıcı faktör 
analizi uygulanmıştır. AFA sonucunda ölçeğin yapısının iki faktörlü olduğu sonucuna 
ulaşılmıştır. Faktörlerin açıkladığı varyanslar ise sırasıyla %46,027 ve %23,043 olarak 
hesaplanmıştır. İki boyutun birlikte açıkladıkları toplam varyans %69,070’tir. 

ÇBUÖ-Okul Formu’ nun AFA ile ortaya konan iki faktörlü yapısını doğrulamak 
amacıyla DFA yapılmıştır. DFA’ dan elde edilen uyum indeksi sonuçlarına göre mo-
del-veri arasındaki uyumun iyi olduğu tespit edilmiş ve ortaya konmuştur. Model 
uyum iyiliği değerlerinin sınırları ilgili alan yazın çerçevesinde belirlenmiş ve elde 
edilen uyum değerleri bu ölçütlere göre değerlendirilmiştir. Bu çerçevede elde edilen 
boşanmaya uyum modelinin ve bu modelde yer alan faktörlerin iyi ve kabul edilebilir 
uyum sergilediği görülmüştür. Model-veri uyumuna ilişkin uyum indeksi değerleri 
incelendiğinde, modelin iyi bir uyum verdiği ve ölçeğin yapı geçerliğinin yüksek ol-
duğu sonucuna ulaşılabilir.

Ölçeğin iç tutarlılığına ilişkin kanıt elde etmek amacıyla Cronbach Alfa güvenirlik 
katsayıları hesaplanmıştır. Ölçeğin Cronbach Alfa güvenirliği okul disiplin sorunları 
boyutu için 0,961, psiko-sosyal sorunlar boyutu için 0,850 ve tüm ölçek maddeleri için 
0,950 olarak hesaplanmıştır. Bu sonuç, ölçeğin bütünü ve alt boyutları için güvenirlik 
katsayılarının oldukça yüksek olduğunu göstermektedir.

Ölçeğin ölçüt geçerliği için ÇBUÖ-Okul Formu’ ndan elde edilen toplam puan ile 
Okul SDÖ’ den alınan toplam puanlar arasındaki ilişki Pearson Moment Çarpım Ko-
relasyon tekniği kullanılarak hesaplanmıştır. ÇBUÖ-Okul Formu ile Okul SDÖ arasın-
daki ilişki A formu için 0,79, B formu için 0,90 olarak hesaplanmıştır. Elde edilen bu 
değer ÇBUÖ-Okul Formu’ nun ölçüt geçerliğine ilişkin kanıt olarak sunulabilir. 

Araştırmada elde edilen bulgulara dayanarak, ÇBUÖ- Okul Formu’ nun geçerliği 
ve güvenirliği olan bir ölçek olduğu söylenebilir. ÇBUÖ-Okul Formu, 7-15 yaş arası 
boşanma sürecindeki (yasal boşanma süreci başlamış ve yasal olarak boşanmış) aile 
çocukları ile yapılan çalışmalarda kullanılabilir. Ölçek okul disiplin sorunları (1, 2, 4, 
6, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 17, 19 ve 20. maddeler) ve psiko-sosyal sorunlar (3, 5, 7, 13, 16, 
18 ve 21. maddeler) olarak iki boyuttan oluşmaktadır. ÇBUÖ-Okul Formu kulanılarak 

MİLLÎ EĞİTİM ● Cilt: 50 ● Güz/2021 ● Sayı: 232, (247-265)



262

toplam puan elde edilmekte olup hesaplanabilecek en düşük ve en yüksek puanlar 21 
ve 105’tir. Ölçekten alınan toplam puanın yüksekliği, boşanma sonrası uyumun düşük 
olduğunu göstermektedir (Ek 1: ÇBUÖ-Okul Formu).

Öneriler 

Bu araştırmada geliştirilen ÇBUÖ- Okul Formu’ nun bazı sınırlılıkları bulunmak-
tadır. Bu açıdan araştırmacılara bir takım önerilerde bulunulmuştur. Farklı geçerlik ve 
güvenirlik çalışmaları ile ölçeğin geliştirilmesine katkı sağlanabilir. Ölçek iki boyuttan 
oluşmuştur, farklı boyutları (sosyal ilişkiler, sorumluluk, akademik başarı gibi) ele alan 
yeni ölçekler geliştirilebilir. Ölçek boşanma sürecindeki çocukların okul yaşam alanın-
daki davranışlarına odaklanmıştır, ölçeğin aile formu geliştirilebilir. Son olarak, ölçek 
7-15 yaş gurubu için geliştirilmiştir, farklı yaş grubu için ölçek çalışmaları yapılabilir.     
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Ek 1  
ÇOCUKLARIN BOŞANMAYA UYUMU ÖLÇEĞİ-OKUL FORMU 

Öğrencinin Ad Soyad/RUMUZ:…………………………………….. 
Cinsiyeti:  ( ) Kz    ( ) Oğlan     Yaş:…………. 

Boşanma sürecindeki öğrencilerinizin davranşlarn 15 gün süresince gözlemleyiniz ve puanlamay şuna göre 
yapnz: 

 Hiçbir zaman: Eğer öğrenci bu davranş göstermiyorsa ya da siz bu davranş gözlemleme frsat
bulamadysanz, 1’i işaretleyiniz.

 Çoğunlukla: Eğer öğrenci bu davranş skça gösteriyorsa, 5’i işaretleyiniz.
 Bazen: Eğer öğrenc� �lg�l� davranş, �k� uç nokta arasnda b�r sklkta göster�yorsa; 2 (daha az sklkta), 3

veya 4’ü (daha fazla sklkta) �şaretley�n�z.

 

Ölçek alt boyutlar: 
 Okul disiplin sorunlar= 1, 2, 4, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 14, 15, 17, 19 ve 20. maddeler
 Psiko-sosyal sorunlar= 3, 5, 7, 13, 16, 18 ve 21. maddeler

Hiçbir zaman Bazen  Sklkla Çoğu zaman Her zaman    anlamna 
l kt di1. Öğretmenlerine kaba davranr.     

2. Diğer öğrencileri rahatsz eder.     

3. Duygusal iniş çkşlar yaşar.     

4. Arkadaşlarna küfürlü konuşur.     

5. Mutsuz ve neşesiz davranr.     

6. Okul kurallarn ihlal eder.     

7. Kaygl ve endişeli davranr.     

8. Devamszlk yapar.     

9. Ödevlerini yapmakta istekli değildir.     

10. Derslerde etkinliklere karş ilgisiz davranr.     

11. Dikkatleri üzerine çekecek davranşlar sergiler.     

12. Derse geç girer.     

13. Birden ağlama ya da gülme gibi orantsz duygusal tepkiler verir.     

14. Teneffüste kavga çkartr.     

15. Arkadaşlar ile alay eder.     

16. Yalnz kalmay tercih eder.     

17. Arkadaşlarna karş öfkeli davranr.     

18. Öğretmenleri ile ailesi hakknda konuşmak istemez.     

19. Dersin akşn bozan davranşlar sergiler.     

20. Okulun araç gereçlerine zarar verir.     

21. Alnganlk, hassaslk ve küsme gibi davranşlar sergiler.     
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